
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-826 del 09/11/2020

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Presa  d’atto 
dell’approvazione  del  Decreto  n.  4  del  16/10/2020  del 
Presidente  della  Regione  Emilia-Romagna,  in  qualità  di 
Commissario  Straordinario  per  il  rischio  idrogeologico, 
con  il  quale  si  affida  ad  Arpae  la  caratterizzazione 
ambientale e il monitoraggio dell'intervento: "081R456/G1 
COMACCHIO - Adeguamento altimetrico e planimetrico 
di alcuni tratti di scogliere del litorale Nord in comune di 
Comacchio a difesa dall’ingressione marina nelle località 
Lido Pomposa

Proposta n. PDTD-2020-860 del 09/11/2020

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Cacciamani Carlo

Questo  giorno  09  (nove)  novembre   2020  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima, Dott. Cacciamani Carlo, ai sensi del Regolamento 



Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura Idro-Meteo-Clima.  Presa  d’atto  dell’approvazione  del  Decreto  n.  4  del 

16/10/2020 del Presidente della Regione Emilia-Romagna, in qualità di Commissario 

Straordinario  per  il  rischio  idrogeologico, con  il  quale  si  affida  ad  Arpae  la 

caratterizzazione  ambientale  e  il  monitoraggio  dell'intervento: "081R456/G1 

COMACCHIO - Adeguamento altimetrico e planimetrico di alcuni tratti di scogliere 

del  litorale  Nord  in  comune  di  Comacchio  a  difesa  dall’ingressione  marina  nelle 

località Lido Pomposa e Lido Nazioni  CUPF53H19000360001".   

VISTO: 

- il  Decreto  n.  4  del  16/10/2020  del  Presidente  della  Regione  Emilia-Romagna,  in  qualità  di 

Commissario Straordinario per il rischio idrogeologico, con  il quale la Regione Emilia Romagna 

affida  ad  Arpae  la  caratterizzazione  ambientale  e  il  monitoraggio  dell'intervento: "081R456/G1 

COMACCHIO - Adeguamento altimetrico e planimetrico di alcuni tratti di scogliere del litorale 

Nord in comune di Comacchio a difesa dall’ingressione marina nelle località Lido Pomposa e Lido 

Nazioni  CUPF53H19000360001";

CONSIDERATO:

- che il suddetto Decreto (DCS n. 4 del 16/10/2020) prevede di avvalersi di Arpae, in qualità di Ente 

competente in relazione alle proprie funzioni istituzionali, per un importo pari a Euro 93.000,00 + 

IVA 22%, per complessivi Euro 113.460,00 (IVA compresa), secondo la seguente articolazione 

delle attività:

1. Rilievo ante-operam, per un importo pari a Euro  7.000,00 + IVA:

- campagna sedimentologica;

- dinamica marina.

2. Rilievo post-operam -– Step 1, a sei  mesi  dalla conclusione dei lavori  previsti  dal  suddetto 

intervento, per un importo pari a Euro  24.000,00 + IVA:

- misure topo-batimetriche;

- dinamica marina.

3. Rilievo post-operam - Step 2, a  sei mesi dallo Step 1, per un importo pari a Euro 31.000,00 + 

IVA:

- misure topo-batimetriche;

2



- campagna sedimentologica;

- dinamica marina.

4. Rilievo  post-operam  -  Step  3,  a  dodici  mesi  dallo  Step  2,  per  un  importo  pari  Euro 

31.000,00+IVA:

- misure topo-batimetriche;

- campagna sedimentologica;

- dinamica marina,

- che le attività avranno inizio a decorrere dalla data di adozione del suddetto Decreto e dovranno 

concludersi entro il 30/06/2024;

- che  Arpae  dovrà  svolgere  le  attività  di  monitoraggio  sopra  descritte  nel  rispetto  dei  seguenti 

termini:

- consegnare entro 90 (novanta) giorni naturali  e consecutivi  dal termine di tutte le campagne 

previste  ad  ogni  step  temporale  della  fase  post-operam una  relazione  tecnica  dello  stato  e 

l’evoluzione morfologica dei paraggi interessati, corredata dalle analisi della sedimentologia e 

delle condizioni meteo-marine, per un totale complessivo di tre elaborati, cui saranno allegati i 

rapporti di prova, gli elaborati grafici e i file di restituzione nei formati ed in accordo con il 

Servizio  Area  Reno  e  Po  di  Volano  che  provvederà  alla  loro  verifica  ed  al  rilascio 

dell’attestazione di regolare esecuzione delle relative prestazioni;

- i termini precisi  saranno stabiliti  solo quando sarà definita la data di avvio dell’intervento e 

verranno comunicati tramite PEC all’Arpae dalla Direzione Lavori, sentito il Responsabile del 

Servizio Area Reno e Po di Volano;

CONSIDERATO INOLTRE:

- che  l’importo  pari  a  Euro  93.000,00  +  IVA  22%,  per  complessivi  Euro 113.460,00  (IVA 

compresa), verrà liquidato ad Arpae, previa attestazione di regolare esecuzione delle prestazioni da 

parte del Servizio Area Reno e Po di Volano dell’Agenzia regionale per la Sicurezza Territoriale e 

la Protezione Civile, secondo le seguenti modalità:

- acconto di Euro 31.000,00 + IVA 22% ad avvenuta consegna degli elaborati previsti per ante-

operam e post-operam - Step 1;

- acconto di Euro 31.000,00 + IVA 22% ad avvenuta consegna degli elaborati previsti per il post-

operam - Step 2;

3



- saldo di Euro 31.000,00 + IVA 22% ad avvenuta consegna degli elaborati previsti per il post-

operam - Step 3;

RITENUTO:

- di prendere atto del Decreto n. 4 del 16/10/2020 del Presidente della Regione Emilia-Romagna, in 

qualità di Commissario Straordinario per il rischio idrogeologico, con il quale la Regione Emilia-

Romagna  affida  ad  Arpae  la  caratterizzazione  ambientale  e  il  monitoraggio  dell'intervento: 

"081R456/G1 COMACCHIO - Adeguamento altimetrico e planimetrico di alcuni tratti di scogliere 

del  litorale  Nord in  comune  di  Comacchio  a  difesa dall’ingressione  marina  nelle  località  Lido 

Pomposa e Lido Nazioni  CUPF53H19000360001";

SU PROPOSTA:

- del Dott.  Carlo  Cacciamani,  che  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità 

amministrativa e tecnica del presente atto; 

DATO ATTO: 

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, il Dott. Carlo Cacciamani;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso, ai  sensi  del  Regolamento  per 

l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con   Delibera del Direttore 

Generale n. 114 del 23/10/2020, dalla referente amministrativa rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA

- di prendere atto dell’approvazione del Decreto n. 4 del 16/10/2020 del Presidente della Regione 

Emilia-Romagna, in qualità di Commissario Straordinario per il rischio idrogeologico, con il quale 

la  Regione Emilia-Romagna  affida  ad Arpae la  caratterizzazione  ambientale  e  il  monitoraggio 

dell'intervento: "081R456/G1 COMACCHIO - Adeguamento altimetrico e planimetrico di alcuni 

tratti di scogliere del litorale Nord in comune di Comacchio a difesa dall’ingressione marina nelle 

località Lido Pomposa e Lido Nazioni  CUPF53H19000360001";

- che le attività avranno inizio a decorrere dalla data di adozione del suddetto Decreto e dovranno 

concludersi entro il 30/06/2024;

- che  l’importo  pari  a  Euro  93.000,00  +  IVA  22%,  per  complessivi  Euro 113.460,00  (IVA 

compresa), verrà liquidato ad Arpae, previa attestazione di regolare esecuzione delle prestazioni da 

4



parte del Servizio Area Reno e Po di Volano dell’Agenzia regionale per la Sicurezza Territoriale e 

la Protezione Civile, secondo le seguenti modalità:

-   acconto di Euro 31.000,00 + IVA 22% ad avvenuta consegna degli elaborati previsti per ante-

operam e post-operam - Step 1;

 - acconto di Euro 31.000,00 + IVA 22% ad avvenuta consegna degli elaborati previsti per il post-

operam - Step 2;

 -  saldo di Euro 31.000,00 + IVA 22% ad avvenuta consegna degli elaborati previsti per il post-

operam - Step 3.

IL RESPONSABILE DELLA 

STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)

5



N. Proposta:   PDTD-2020-860   del    09/11/2020

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Presa  d’atto  dell’approvazione  del 
Decreto  n.  4  del  16/10/2020  del  Presidente  della  Regione  Emilia-
Romagna,  in  qualità  di  Commissario  Straordinario  per  il  rischio 
idrogeologico,  con il  quale  si  affida  ad Arpae la  caratterizzazione 
ambientale  e  il  monitoraggio  dell'intervento:  "081R456/G1 
COMACCHIO - Adeguamento altimetrico e planimetrico di alcuni 
tratti di scogliere del litorale Nord in comune di Comacchio a difesa 
dall’ingressione marina nelle località Lido Pomposa

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  09/11/2020
Il/La Responsabile Amministrativo/a


